
1 
 

Qx 

                                                                                                           
Distretto scolastico n°27 

Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 
Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 

Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569  C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 
Email:naic897007@istruzione.it     sito web:www.matteotti-cirillo.gov.it 

 

     

Oggetto: Bando di gara per l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione di 

viaggi di istruzione a.s. 2017/2018 mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 

SECONDO INVIO 

 

LA PROCEDURA È RISERVATA ESCLUSIVAMENTE ALLE DITTE INDIVIDUATE 

DALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  ALLE  QUALI È STATA INOLTRATA LA LETTERA DI 

INVITO 

CIG               ZF021F71A1 

Visto il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44 - Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.e.i.; 

Visto il D.P.R. n. 275/99 – Regolamento dell’autonomia; 

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

Vista la proposta dei consigli di classe e del collegio dei docenti relativa alla programmazione dei 

viaggi di istruzione per l’a.s. 2017/18; 

Visto il Regolamento d’Istituto; 

Visto la manifestazione di interesse per la creazione di un albo fornitori 

Tenuto conto delle disposizioni vigenti in materia di pubbliche forniture e servizi sotto la soglia di 

rilievo comunitaria 

VISTO il provvedimento revoca aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio viaggio 

istruzione a.s. 2017/2018 - prot. 2141 del 23/03/2018 – della precedente gara prot. 620 del 

31/01/2018; 

 





2 
 

INDICE 

 

il presente bando di gara per la fornitura dei servizi di trasporto, viaggio e soggiorno per la 

realizzazione dei viaggi di istruzione in Italia di seguito indicati: 

 

ITINERARIO “GENOVA E CINQUE TERRE” 5 GIORNI IN BUS 

PERIODO: 07/05/2018 -11/05/2018 GIORNI 5 

ALUNNI PARTECIPANTI MAX 128 PIU’ DOCENTI ACCOMPAGNATORI 

FORNITURA DI PULLMAN CON ELEVATORE E POSTO CON AGGANCI PER SEDIA A ROTELLE 

 

Primo giorno: Grumo Nevano/Deiva Marina 

Incontro con gli alunni in Grumo Nevano, partenza da largo Meucci ore 6,00. 

Sosta lungo il percorso per il pranzo a sacco a carico dei partecipanti. 

Arrivo in albergo sistemazione nelle camere, cena e pernottamento.      

 

Secondo giorno:  visita alle CINQUE TERRE 

Colazione in albergo, in mattinata visita,del Parco Nazionale delle Cinque Terre, pranzo in ristorante, nel 

pomeriggio rientro in albergo cena e pernottamento. 

 

Terzo giorno: visita Genova e L’Acquario 

Colazione in albergo, in mattinata visita all’acquario di Genova, pranzo in ristorante, nel pomeriggio, visita 

della città di Genova con il porto e rientro in albergo cena e pernottamento. 

 

Quarto giorno: visita SANREMO 

Colazione in albergo, in mattinata  visita con escursione alla città di Sanremo pranzo in ristorante, nel 

pomeriggio, rientro in albergo cena e portamento. 

 

Quinto giorno: viaggio per il rientro. 

Colazione in albergo, partenza per Pisa, visita PIAZZA DEI MIRACOLI e della città in bus. Pranzo in ristorante 

riservato. Nel pomeriggio partenza per rientro a  Grumo Nevano, arrivo previsto entro le ore 22.00. 

Le offerte a pena esclusione  dovranno essere redatte  rispettando  quanto 



3 
 

previsto  dagli allegati.  

Per poter partecipare alla gara ogni ditta deve possedere i seguenti requisiti: 

1.  requisiti di ordine generale art.38 D.lgs.vo 163/06 e ss.mm.ii; 

2. autorizzazione all’esercizio dell’attività di noleggio autobus con conducente, 

subordinatamente all’autorizzazione da parte del Comune, di cui copia conforme che 

deve essere portata a bordo del mezzo; 

3. possesso dell’iscrizione alla C.C.I.A.A., con indicazione dell'oggetto sociale e dei soggetti 

con potere di rappresentanza e con indicazione se chi esercita l’impresa è italiano o straniero 

residente in Italia, ovvero iscrizione ai Registri professionali o commerciali dello Stato CE 

di residenza;  

4. inesistenza di condanne penali ovvero procedimenti penali in corso a carico del titolare e/o 

degli amministratori della impresa/società; 

5. esperienza almeno triennale nel settore dei viaggi e delle visite guidate attraverso iniziative e 

attività effettuate in collaborazione con istituzioni scolastiche pubbliche e altri enti; 

6. essere in regola con la normativa sulla sicurezza e aver aver provveduto alla redazione del 

DVR  

7. autorizzazione all’esercizio della professione (AEP) e iscrizione al REN del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti; 

8. piena ottemperanza agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali obbligatori posti a carico del datore di lavoro ed a favore dei dipendenti, 

secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti (INPS –INAIL); 

9. perfetta efficienza del veicolo dal punto di vista della ricettività, in proporzione al numero 

dei partecipanti, dal punto di vista meccanico e altresì dal punto di vista della perfetta 

integrità interna dell’abitacolo. Efficienza comprovata dal visto di revisione annuale da parte 

dei tecnici degli uffici della M.C.T.C. provinciale. 

10. Possesso da parte dei conducenti dei prescritti titoli abilitativi: 

a) Patente di guida di categoria D; 

b) Certificato di qualificazione del conducente per il trasporto delle persone (CQC); 

c) Certificato di abilitazione professionale; 

d) Dichiarazione, da portare durante la guida, rilasciata dal legale rappresentante 

dell’impresa attestante la tipologia e la regolarità del rapporto di lavoro; 

11. Gli autobus impiegati dalla ditta devono essere in possesso: 

a) di una carta di circolazione con timbro di revisione annuale; 

b) di cronotachigrafo o tachigrafo digitale con revisione annuale; 

c) polizza assicurativa RCA massimale di almeno € 2.582.284,50; 

d) licenza internazionale comunità europea; 

e) devono avere idonee caratteristiche costruttive e funzionali nonché adeguati dispositivi 

di equipaggiamento; 

f) dotazione di estintori e di dischi indicanti la velocità massima consentita applicati sulla 

parte posteriore del veicolo; 

g) numero minimo di persone tratto dalla carta di circolazione. 

 
Saranno ammesse soltanto le offerte inviate per posta, o consegnate direttamente a questa scuola, purché non 

pervengano più tardi delle ore 13.00 del giorno 03/04/2018 al seguente indirizzo: 

Istituto Comprensivo  “MATTEOTTI –CIRILLO”  

 Via F. Baracca, 23  

80028 – Grumo Nevano  (NA) 



4 
 

 

 
- Non si terrà conto delle offerte che dovessero pervenire oltre il termine o fossero 

consegnate in ritardo, intendendosi questa scuola esonerata da ogni responsabilità per 

eventuale ritardo o errore di recapito. 

- La busta contenente l’offerta dovrà essere chiusa  e recare l’indicazione: CONTIENE 

OFFERTA VIAGGIO D’ISTRUZIONE. 

- All’interno della stessa l’offerta dovrà essere divisa in n. 3 buste: 

1) BUSTA OFFERTA TECNICO QUALITATIVA 

2) BUSTA OFFERTA ECONOMICA 

3) DOCUMENTAZIONE AMMINISTATIVA 

- L’offerta  una volta presentata non potrà essere ritirata, né modificata o sostituita con altre. 

- La gara sarà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l’offerta economicamente e 

qualitativamente più vantaggiosa secondo i criteri stabiliti nell’allegata tabella di valutazione 

- L’aggiudicazione avrà luogo quand’anche vi sia  una solo offerta purché valida. 

- Ad avvenuta aggiudicazione si procederà al relativo contratto. 

- Il pagamento verrà effettuato a seguito di emissione fattura e verifica regolarità contributiva. 
- Per chiarimenti di tipo organizzativo rivolgersi alla prof. ssa Ventresini Rossella - tel. 

338.353.68.50 

 

 

Le offerte economiche saranno valutate con un max di 60 punti da attribuire secondo la seguente 

formula : 

punteggio offerta economica  (Q minimo/Qx 60)  

Q minima è la quotazione economica più bassa pervenuta 

e Qx è la quotazione economica dell’azienda in esame. 

Alla migliore offerta tecnico- qualitativa verrà assegnato un punteggio massimo di 40 punti come da 

alleg.3 

 

Si prega inoltre di indicare: 

• nome,  indirizzo,  numero  di telefono  ed estremi  dell’autorizzazione all’esercizio 
dell’organizzatore o venditore che sottoscrive il contratto; 

• estremi della copertura assicurativa  e massimali assicurativi 

• data ultima revisione automezzi 

 

allegati: 

1) norme per  la partecipazione  alla gara di appalto – allegato 1 

2) dichiarazione sostitutiva di certificazioni – 

allegato 2 

 2)tabella di valutazione delle offerte 

 

N.B.: gli allegati sono parte integrante del presente 

bando. 

              IL Dirigente Scolastico 

                     Prof.ssa Giuseppina Nugnes 

Firma autografa omessa ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                                 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993      


